<sup>7</sup> Cette somme paraît comprendre, non le total des impositions qui auroient pu être acquittées, mais celui des recettes effectives, déduction faite des frais de perception et des remises accordées par le roi. En additionnant les chiffres marqués plus haut pour les recettes effectives, nous trouvons un total de 115,734 l. 13 s. 4 d.  $\frac{1}{4}$ , c'est-à-dire 781 l. 3 s. de moins; mais le total des impositions présenterait une différence beaucoup plus considérable, puisqu'il s'élèverait à 139,960 l. 6 s. 11 d.

<sup>8</sup> Ms. 8412, l'en a plus estrait; ms. 2289, l'en a plus estant. La leçon du ms. 150 s'accorde mieax avec le sens général de la phrase.

---

---

# E VISITATIONIBUS ODONIS RIGAUDI

ARCHIEPISCOPI ROTHOMAGENSIS.

---

## MONITUM.

Justa nobis dabitur excusatio quod paucissima tantum e Visitationibus Odonis Rigaudi seligenda esse duxerimus, postquam accuratissimam totius codicis editionem anno M. DCCC. XLVII. doctus vir Th. Bonnin, maximo scientiæ historicæ emolumento, in lucem protulit<sup>1</sup>. Nec tamen, quia totum huc afferre non deçuit, omnia ideo nobis erant prætermittenda. Quædam enim notavit Odo Rigaudi quæ historiam, non disciplinam tantum Ecclesiæ tangunt, alia quæ ad res civiles pertinent ac præsertim ad vitam B. Ludovici, cujus in familiaritatem penitus intraverat. Inde fit ut, dum episcopi munus tanta religione sustineret, chronographi etiam vice quasi inscius fungeretur, pluraque annalibus nostris inserenda relinqueret, certis locorum ac temporum notis semper consignata. Hæc igitur fragmenta haud inutilia fore speramus, præsertim si lectorem ad id inducant ut totius libri contextum perlegere velit, in quo sæculi XIII. mores et instituta gravissimis argumentis illustrata produntur.

---

A V. id. Augusti<sup>a</sup> fuimus apud Bellum Saltum cum expensis priõris. Ipsa die priorissa de Buieval<sup>b</sup> et quædam aliæ moniales præsentaverunt nobis ibidem electam suam per litteras conventus sub hac forma..... Nos autem electionem ipsam confirmavimus, et super hoc litteras dedimus subtus scriptas :

<sup>a</sup> 1248.

<sup>b</sup> Bival.

Frater Odo, permissione divina Rothomagensis Ecclesiæ minister indignus, dilectis in Christo filiabus, priorissæ et conventui Beatæ Mariæ Magdalenæ de Buicvalle, salutem sempiternam in Domino Jesu Christo. Cum vos, vestro vacante monasterio ex resignatione Alienordis, quondam abbâtissæ vestræ, diem Sabbati ante Assumptionem beatæ Virginis, a nobis obtenta licentia, assignavissetis ad eligendum, convenientes in vestro capitulo ipsa die, Sancti Spiritus gratia invocata, post multos super ipsa electione tractatus, de communi consilio et voluntate unanimi compromiseritis in Matildim de Andeli, Johannam de Beco et Matildim de Hognervilla, ut de abbâtissa, hac vice, vestræ ecclesiæ, vice omnium providerent; quæ invicem, tractatu habito diligenti, de sorore Margarita de Alneto vobis et vestro monasterio providerunt, prout nobis intimastis per vestras litteras nobis exhibitas a priorissa et quibusdam aliis monialibus personam electæ nobis præsentantibus, et supplicantibus humiliter ut dignemur electionem hujus confirmare; nos vero, tam electione quam electæ persona diligenter examinatis, ipsas duximus approbandas, easdem vobis nichilominus confirmantes. Quocirca universitati vestræ tenore præsentium firmiter duximus injungendum quatinus dictæ Margaritæ obedire et subesse tanquam abbâtissæ propriæ debeatis : ipsi enim administrationem temporalium duximus committendam; scientes quod si aliquæ contradicentes fuerint aut rebelles, ipsas taliter puniemus quod pœna unius erit aliis in terrorem. Datum apud Bellum Saltum, Dominica ante Assumptionem beatæ Virginis, anno Domini M. CC. XL. octavo.....

<sup>1</sup> *Journal des visites pastorales d'Eu de Rigaud, archevêque de Rouen, M. CC. XLVIII. — M. CC. LXXIX. publié pour la première fois par Théodose Bonnin. Pauca autem*

quæ nunc iterum in lucem prodeunt e codice 1245 (olim 131 Gaignières), in Bibliotheca Reipublicæ asservato, recensenda curavimus.

<sup>a</sup> Rothomagi. XII. kl. Octobris. Ibidem <sup>a</sup>. Ipsa die consecravimus abbatissam de Buieval... A

Item, ipsa die [VIII. kl. Octobris], Galterus Carue, petens absolvi ab excommunicatione qua tenebatur propter fractionem domus nostræ de Alacri Monte, dedit nobis plegios Michaellem de Bernevalle, Guillelmum Buvre, Huonem de Espinei, Johannem de Dona Petra, nostræ diocesis, Johannem Nigrum de Ovi-  
valle, et Johannem de Friucort, milites, Ambianensis diocesis, usque ad quin-  
gentas marchas argenti, de faciendo nostram in omnibus voluntatem, pro se et  
<sup>b</sup> comite Drocensi <sup>b</sup> et servientibus ejus; et concesserunt ipsi plegii ut ipsos nantare  
possimus, quemlibet pro toto vel parte, ad voluntatem nostram; et se supposue-  
runt jurisdictioni nostræ illi qui sunt Ambianensis diocesis, ut nos animadvertere  
possimus in eos, tanquam essent nostræ diocesis; et nos ipsum Galterum absol-  
vimus..... C

<sup>c</sup> 1249. XII. kl. Februarii <sup>c</sup>. Ibidem [apud Alacrem Montem]. Ipsa die, ibidem protu-  
limus dictum nostrum de Galtero Carue, super facto de Alacri Monte, hoc modo :

Cum tu, Waltere Carue, jurasses stare mandato nostro pro excommunicatione qua fueras  
innodatus, pro forefacto quod tu cum communiis de Ganaiches et quibusdam aliis feceras  
apud Alacrem Montem, nos mandatum nostrum tibi exprimimus per subscripta : videlicet  
quod tu, per sacramentum quod nobis dedisti, illas centum XII. libras, quatuor solidos et  
unum denarium Turonenses, quæ jam pridem inventæ sunt in inquesta, reddi facias ser-  
vientibus nostris in hoc loco infra Pascha; insuper, mulieri cujus filius interfectus fuit,  
XXX. libras Turonenses; item, presbytero Sancti Albini, pro deperditis ecclesiæ suæ, XXX. li-  
bras Turonenses; item, Nicholao, pro multiplici injuria sibi facta, C. solidos. Insuper, quo-  
niam multa sunt detrimenta quæ probata non fuerunt, quorum clamor cotidie de novo ad  
nos pervenit et consurgit, præcipimus ut C. libras Turonenses in manu nostra reddas, e  
quibus dicta dispendia pagabuntur, vel ad dispositionem nostram erogabuntur, si quid fuerit  
residuum. Et hæc omnia injungimus ut infra Pascha solvantur servientibus nostris in hac  
domo. Hæc autem injungimus tibi ut tu, per sacramentum tuum, undecim majoribus  
et famosioribus, sive divitiis, sive genere, sive potestate, utpote majores communiarum,  
una tecum assumas, cum quibus duodecim processiones sollempnes vel dominicales facias  
isto modo : videlicet quod ipsi nudis pedibus, in camisia et in braccis, discoopertis capi-  
tibus, tu autem nudis pedibus, cum femoralibus lineis et camisia de sacco, discooperto  
capite, incedatis singuli vestrum, virgas in manibus tenentes, disciplinas in fine processio-  
num a sacerdotibus recepturi, reatu pro quo talia sustinetis in singulis processionibus  
publicato. Loca autem in quibus processiones istæ fient sunt hæc : Rothomagensis ecclesia  
major, unus; Ebroicensis ecclesia major, alius; Lexoviensis major, alius; major Belvacensis,  
alius; major Ambianensis, alius; tres ecclesiæ de Alacri Monte, tres (ubi postquam villam  
intrabitis, usque ad ecclesiam nudis pedibus et pedites incedetis); Sanctus Albinus, unus;  
Sanctus Vedastus, unus; major ecclesia Drocensis, unus, et major ecclesia de Gamachiis,  
alius. Ad hæc, in virtute ejusdem juramenti injungimus ut occasione istorum, nec Rotho-  
magensi archiepiscopo, nec suis hominibus seu rebus, quod tu possis prohibere, noceatur  
unquam in effectu. Hæc autem de processionibus volumus, injungentes ut perfecta sint  
infra octo menses, nisi canonicum impedimentum sub tuo juramento allegare poteris et  
probare. Quod si aliquis de istis undecim sic contingeret infirmari quod nequaquam cum  
eo posses quæ dicta sunt adimplere, alium de majoribus, ut prædictum est, substituas loco  
ejus. Quod si canonicum impedimentum allegare poteris et probare, per idem sacramentum  
injungimus ut infra mensem postquam a dicto impedimento fueris liberatus, tu ea quæ dicta  
sunt de processionibus incipias adimplere usque ad continuos octo menses. K

<sup>d</sup> Apud Calvum Montem. VIII. id. Martii. Ibidem <sup>d</sup>, cum expensis nostris. Ipsa die accesserunt ad nos  
ibidem Hugo, subprior Sancti Martini Pontisarensis, et Droco, prior de Turno,  
<sup>e</sup> cum litteris conventus, petentes a nobis quod, cum abbas suus <sup>e</sup> nuper defunctus  
sit, eisdem daremus licentiam eligendi; et nos ipsis concessimus. L

XII. kl. Madii. Apud Wicent.

<sup>f</sup> Sic. XI. kl. Madii <sup>f</sup>. Ascendimus mare et aplicuimus Douvre; et ipsa die, venimus  
Cantuariam et ibidem pernoctavimus.

<sup>g</sup> Sic. X. kl. Maii <sup>g</sup>. Apud Roocestriam.

IX. VIII. kl. Maii. Londoniæ.

VII. kl. Maii. Ibidem. Ipsa die [juravimus] fidelitatem regi Angliæ de terra M

A nostra, et ipse nobis reddidit arreragia ipsius terræ, a tempore consecrationis nostræ.

VI. kl. Maii. Ibidem.

V. kl. Maii. Apud Guendefort.

III. kl. Maii. Apud Binthewrde.

B III. kl. Maii. Ibidem, et recepimus homagia et juramenta hominum nostrorum.

II. kl. Maii. Apud Windesores.

Kl. Maii. Londoniæ.

VI. V. non. Maii. Ibidem.

III. non. Maii. Apud Roocestre.

C III. non. Maii. Apud Cantuariam.

II. non. Maii. Apud Dovram.

Non. Maii. Transfretavimus et pernoctavimus apud Wycentum.....

III. kl. Junii. Rothomagi. Ipsa die celebravimus sacros ordines.....

D II. kl. Junii. Ibidem, et celebravimus synodum majoris archidiaconatus Rothomagensis; et statuimus ut, propter confusionem multitudinis majoris synodi, semper celebraretur in die Lunæ synodus ipsa majoris archidiaconatus.....

IX. kl. Octobris. Bonæ memoriæ Galterum, episcopum Parisiensem, tradidimus sepulturæ, in choro cathedralis ecclesiæ. Ipsa die pernoctavimus apud Gornaïum super Marnam.....

E II. kl. — kl. Januarii<sup>a</sup>. Apud Ulteriorem Portum, pro abbate ibidem faciendo, cum expensis monasterii..... <sup>a</sup> 1250.

II. kl. Februarii. Fuimus apud Tibervillam ubi erat episcopus Lexoviensis<sup>b</sup>, et <sup>b</sup>Guillelmus II. monuimus eundem, juxta mandatum apostolicum ad nos directum et inferius contentum, ut cederet regimini pastorali Lexoviensis Ecclesiæ, accepta competenti provisione de bonis Ecclesiæ eidem a nobis auctoritate apostolica assignanda. Litteræ apostolicæ talis erat tenor :

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Odoni, archiepiscopo Rothomagensi, salutem et apostolicam benedictionem. Est nobis, etiam tacentibus quibuslibet, sollicite præcavendum ne, ob impotentiam vel incuriam prælatorum graviolem, perferant Ecclesiæ spiritualium vel temporalium detrimentum. Sane in nostra proposuisti præsentia constitutus venerabilem fratrem nostrum, Lexoviensem episcopum, tanta gravatum debilitate corporis et senectute confractum quod ad Lexoviensis Ecclesiæ regimen jam factus inutilis pastorale officium nequeat exercere. Super quo consuli eidem Ecclesiæ et saluti præfati episcopi provideri a nobis humiliter petivisti. Desiderantes igitur et ipsius Ecclesiæ statum H prosperum conservari, et ejusdem episcopi quietis solatium et salutis commodum adangeri, fraternitati per apostolica scripta mandamus quatinus dictum episcopum ad cedendum ex parte nostra attentius moneas et inducas, et ejus, auctoritate nostra, cessione recepta, provisionem assignes eidem de redditibus ipsius Ecclesiæ condecens, quoad vixerit, et honestam. Alioquin sibi coadjutorem præbeas aliquem virum providum et honestum, cujus J maturo consilio et subsidio præfata Ecclesia salubriter gubernetur, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Lugduni, XII. kalendas Novembris, pontificatus nostri anno septimo.

Ipse autem a nobis petiit inducias usque ad diem Lunæ post Purificationem beatæ Virginis, qua die præcise respondere debuit utrum præeligere vellet, vel K cedere accepta portione condecens, vel recipere coadjutorem eidem a nobis assignandum; quam eidem assignavimus et idem acceptavit.

Kl. Februarii. Dum essemus apud Becum, idem episcopus misit nobis litteras suas continentes :

Reverendo patri ac domino Odoni, Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, Guillelmus, L ejusdem gratia Lexoviensis episcopus, salutem æternam in Domino, et reverentiam et obedientiam tam debitas quam devotas. Cum vos, venerande pater, die Lunæ ante Purificationem beatæ Virginis, apud Tibervillam nos, secundum tenorem mandati apostolici nobis a vobis oblatis, moneretis attentius ad cedendum regimini pastorali Ecclesiæ Lexoviensis, accepta portione condecens a vobis assignanda, secundum quod in mandato continetur eodem,

nos diem deliberandi petivimus a vobis, videlicet diem Lunæ post dictam Purificationem, <sup>A</sup> in qua præcise respondere debuimus utrum præeligere vellemus, vel cedere accepta portione condecienti, vel recipere coadjutorem nobis a vobis assignandum, secundum quod ista in mandato apostolico continentur; quam diem vos nobis vestri gratia concessistis, et nos ipsam duximus acceptandam. Verum quia hominem velocem in opere suo a Scriptura novimus commendatum, attendentes « quoniam iudicium durissimum in hiis qui præsent <sup>B</sup> « fiet; » considerantes etiam irreparabilem nostræ sarcinam senectutis; timentes insuper ne illud quod sub manu nostra quandoque proficere visum est et florere, ad ruinam de cetero tenderet sub eadem, necnon quod jam ex nunc non prodesse set posse quærere dicremur<sup>1</sup>; nolentes in gloria nostra maculam ponere vel potius eam nostræ conquirere senectuti; quin potius forte exemplum posteris relinquentes, dictam diem, qua respondere debuimus, <sup>C</sup> tenore præsentium prævenimus, significantes vobis quod nos cedere præeligimus curæ regiminis pastoralis, secundum quod in mandato apostolico continetur, portione condecienti nobis assignanda a vobis. Et ne ulterius personaliter ex hoc oporteat vos vexari, ex nunc tenore præsentium curam pastorem Lexoviensis Ecclesiæ, quam huc usque reximus, vobis, quem<sup>2</sup> ex littera apostolica potestatem recipiendi cessionem nostram habere cognovimus, <sup>D</sup> spontance resignamus; supplicantes ut nostris honori et statui, debilitati et senectuti, paterno providentes affectu, nobis portionem condecentem, unde honeste et sufficienter sustentari possimus, eo modico<sup>3</sup> quod superest vitæ<sup>4</sup> nostræ juxta tenorem mandati apostolici curetis liberaliter impertiri, et quid inde paternitati vestræ facere placuerit per latorem præsentium rescribatis. Datum apud Tibervillam, anno Domini millesimo cc. quadragésimo <sup>E</sup> nono, in festo Purificationis beatæ Mariæ.

Accessimus autem XVII. kl. Aprilis ad ipsum episcopum apud Tibervillam, et præsentibus F. decano, A. cantore, W. thesaurario; Th. de Alemannia, J. de Sancto Ebrulpho<sup>5</sup>, archidiaconis; W. capicerio, G. scolastico, G. de Sancto Albino, N. de Ponte Archæ, S. de Sancto Petro, Guillelmo de Sancto Richerio, W. de <sup>F</sup> Friardel, N. Sotin, canonicis Lexoviensibus; eodem episcopo cessionem suam nobis manu propria præsentante, et instantè petente ut nos reciperemus eandem, ipsam auctoritate apostolica recepimus quoad curam et non quoad dignitatem, et de voluntate, consilio et assensu prædictorum canonicorum, eidem præmissa auctoritate assignavimus secentas libras Turonenses annuæ pensionis, quoad vixerit, in præ- <sup>G</sup> positura Lexoviensi, terminis consuetis, salvis nichilominus Johanni presbytero de Estrepeigniaco, in residuo bonorum Ecclesiæ, viginti libris Turonensibus.....

<sup>1250.</sup> Id. Februarii<sup>a</sup>. Apud Noion super Andellam. Benediximus abbatem de Ulteriori Portu, et pernoctavimus apud Mortuum Mare in Leonibus, cum expensis monasterii..... <sup>H</sup>

Id. Martii. Apud Tiliam Noelent, Lexoviensis diocesis.

XVII. kl. Aprilis. Ibidem; et ipsa die recepimus, auctoritate apostolica, resignationem Guillelmi, episcopi Lexoviensis, apud Tibervillam, et fecimus eidem provisionem secentarum librarum Turonensium, quandiu vixerit, in præpositura Lexoviensi..... <sup>J</sup>

XIII. kl. Junii. Apud Bonum Portum, cum expensis monasterii, nomine procurationis. Ibidem venit ad nos Andreas de Sancto Leonardo, civis Rothomagensis; emendavit et promisit se stare voluntati nostræ, per juramentum ab eo coram nobis præstitum, super eo quod, sicut confessus fuit coram nobis, ad majus molendinum nostrum, situm Rothomagi, juxta pontem Rodobecçæ, de nocte, cum armis et ar- <sup>K</sup> matis venerat, et inde bladum et farinam fecerat absportari. Promisit etiam se facturum, per præstitum juramentum, quicquid eidem propter hoc injungeremus et se daturum nobis de hoc faciendo plegios sufficientes, infra instantem diem Lunæ, usque ad centum marchas argenti; et de hoc etiam jam dedit plegium Johannem de Vauricher, nepotem Gaufridi de Vauricher, qui ad ejus instantiam se nobis <sup>L</sup> obligavit plegium de præmissis, usque ad pœnam centum marcharum argenti....

<sup>b</sup> Rothomagi.  
<sup>c</sup> Fulconem.

VI. kl. Julii. Ibidem<sup>b</sup>; et consecravimus ipsa die Lexoviensem episcopum<sup>c</sup>, et interfuerunt Baiocensis, Abrincensis, Ebroicensis et Sagiensis episcopi...

<sup>1</sup> Edit. dicremus; ipsa autem codicis lectio potior nobis videtur.

<sup>2</sup> Cod. male, quam.

<sup>3</sup> Edit. modo.

<sup>4</sup> Ib. vice.

<sup>5</sup> Cod. Ebulpho.

A III. kl. Julii. Lexoviis. Ipsa die, fecit adventum suum primum Dominus F. Dei gratia, Lexoviensis episcopus.....

XVI. kl. Augusti. Visitavimus monasterium Beatæ Mariæ de Almeneschiis..... Non habent abbatissam, quia nuper fuit mortua : de ipsa creanda compromise- runt in nos et dominum Sagiensem, et habemus litteras compromissi.....

B VIII. kl. Octobris. Relevavimus seu transtulimus corpus beatæ Honorinæ apud Confluentium, et pernoctavimus apud Pontisaram cum expensis nostris.....

X. kl. Februarii<sup>a</sup>. Apud Dei Villam. Tunc confirmavimus electum Constantiensem<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> 1251.

<sup>b</sup> Johannem I.

IX. kl. Februarii. Fuimus apud Sanctam Katerinam, cum expensis monaste-  
c rii. Audita sunt tonitrua immensa.....

III. kl. Februarii. Ibidem [apud montem Sanctæ Katerinæ] cum expensis nos- tris. Ipsa die, benediximus abbatem<sup>c</sup> Gemmeticensem ibidem.

<sup>c</sup> Willelmum V.

III. kl. Martii. Ibidem [Rothomagi], consecravimus electum Constantien- sem.....

D III. id. Junii } Rothomagi. Tenuimus synodum in aula nostra, propter multi-  
II. id. Junii } tudinem pastorum et commotionem populi.

Id. Junii. Tenuimus synodum in ecclesia; et venerunt ad nos major et multi pares, et vidente plena synodo, petierunt absolvi et fuerunt absoluti.

XVIII. kl. Julii. Fuimus Rothomagi, et tenuimus synodum<sup>1</sup> decanorum, et  
E comederunt nobiscum pares.....

VIII. kl. Julii, in Nativitate beati Johannis. Benediximus ibidem [apud Sanc- tum Victorem], abbatem<sup>d</sup> de Bello Becco, et pernoctavimus apud Dei Villam.....

<sup>d</sup> Galterum.

XI. kl. Februarii<sup>e</sup>. Rothomagi; et ipsa die, celebravimus sacrum provinciale concilium, præsentibus ibidem venerabilibus fratribus Rothomagensis Ecclesiæ  
F suffraganeis, et procuratoribus ecclesiarum cathedralium ejusdem provinciæ, ex- cepto Ebroicensi capitulo, qui licet ad idem concilium, per venerabilem fratrem nostrum, G. Dei gratia Baiocensem episcopum, auctoritate nostra, sicut et alia capitula nostræ provinciæ, invitati fuissent, nullum tamen procuratorem mise- runt, quem concilium exigebat. Eadem autem die, nos in concilio residentes,

<sup>e</sup> 1252.

G præsentibus venerabilibus fratribus memoratis, ipsorum requisito consilio, diffi- nivimus reiterationem visitationis provinciæ nostræ a nobis faciendam in hæc verba : Diffinimus per nos procedendum esse ad visitationem provinciæ nostræ, ubi et quando viderimus faciendum. Item, in eodem concilio, præsentibus præ- dictis fratribus et dictorum capitulorum procuratoribus, de consilio ipsorum fra-  
H trum, electi fuerunt inquisitores, viri providi et honesti, qui in suis diocesibus, prout inferius continetur, inquirent super hiis quæ ad reformationem morum et excessuum correctionem pertinent, et ad proximo futurum provinciale concilium ea quæ reformatione et correctione digna invenerint, referant juxta formam con- ciliî generalis. In Rothomagensi diocesi electi sunt inquisitores..... etc. Ordo

J autem episcoporum sedentium ad sacrum concilium fuit talis : nos eramus in medio, et a parte nostra dextra erat post nos immediate dominus Baiocensis, et post ipsum Ebroicensis, et post Ebroicensem Lexoviensis; a parte autem sinistra, post nos immediate erat dominus Abrincensis, et post ipsum Sagiensis, et post Sagiensem Constantiensis. Celebrato autem concilio, recessimus cantando:

K *Te Deum*.....

<sup>f</sup> Apud S. Ma-  
thæum de Er-  
mentruvilla.

III. kl. Martii. Ibidem<sup>f</sup>. Ipsa die, ibidem, Theobaldum de Castro, clericum et cruce- signatum, quem in domo nostra Rothomagensi captum detinebamus, utpote suspectum de homicidio, reddidimus Gaufrido de Valle Richerii seniori, Regi- naldo de Castro, Bertino de Castro, Andreæ de Sancto Leonardo, Clementi de Senooz, civibus Rothomagensibus, in forma et conditionibus infra scriptis : vide- licet, quod ipsi cives omnes et singuli promiserunt se reddituros nobis vel man- dato nostro, in domo nostra Rothomagensi, ipsum Theobaldum in statu in quo est, per fidem corporalem ab unoquoque ipsorum in manu nostra præstitam, et sub pœna mille librarum Turonensium, quilibet in solidum<sup>2</sup>, in crastino octaba-

<sup>1</sup> Cod. eo loco, sinodum; sæpius autem synodum. — <sup>2</sup> Edit. solidis.

rum Paschæ, auditurum jus super inquisitione quam interim fieri faciemus super a homicidio quod dictus Theobaldus dicitur perpetrasse, nisi infra diem Dominicam qua cantatur *Isti sunt dies*, ipsi cives liberationem plenam dicti Theobaldi erga nos meruerunt obtinere<sup>1</sup>.....

VI. V. IIII. id. Julii. Apud Pontisaram, ad curiam reginæ.....

III. id. Julii. Ibidem; et tunc tradidimus dominæ reginæ litteras subsequentes: B

Omnibus præsentibus litteras inspecturis frater Odo, permissione divina Rothomagensis Ecclesiæ minister indignus, salutem æternam in Domino Jesu Christo. Cum nos peteremus a baillivo domini regis de Caletto, quod ipse conducirer vel faceret conduci sumptibus nostris, de carcere domini regis ad carcerem nostrum Rothomagensem, prisiones captos ab ipso, quando tales sunt quod nobis debent reddi ratione justitiæ ecclesiasticæ quam habemus in eis, dicentes C ad hoc eundem baillivum teneri, et baillivus negaret se ad hoc teneri, et id facere deneget; postmodum ad preces domini papæ excellenti dominæ nostræ Blanchæ, Dei gratia reginæ Francorum illustri, super hoc porrectas per virum religiosum fratrem Johannem Lemovicensem, pœnitentiarium et nuncium ejusdem domini papæ, dicta domina regina concessit quod conductum dictorum prisonum præcipiet fieri per dictum baillivum vel ejus D servientes, sumptibus nostris, usque ad proximum festum Omnium Sanctorum, et ex tunc usque ad duos annos completos, vel usque ad duos menses post reditum domini regis Parisius, si ipsum infra dictum terminum redire contingat, ita quod, per hanc concessionem dominæ reginæ et per ea quæ fient de dicto conductu usque ad dictum terminum, nullum præjudicium domino regi in aliquo generetur. Et nos in hoc consensimus, salvo jure nostro E si quod nobis competit in conductu prædicto. In cujus rei memoriam, præsentibus litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum apud Pontisaram, mense Julio, anno Domini M. CC. quinquagesimo secundo.....

III. II. kl. Octobris. Lexoviis, ad tractandum de pace cum suffraganeis super articulis quibus dicunt<sup>2</sup>..... F

III. kl. Decembris. Apud Pontisaram; et tunc sepulta fuit Blancha<sup>3</sup>, regina Franciæ, apud Malum Dumum, in ecclesia monialium; et interfuimus ejus sepulturæ.....

<sup>a</sup> 1253.

<sup>b</sup> Sic.

II. non. Maii<sup>a</sup>. Ibidem [apud Alacrem Montem]. Qua die, magister Robertus de Abrincis, clericus, procurator dilectorum filiorum virorum venerabilium, G Gaufridi thesaurarii, Johannis archidiaconi, Alani scolastici, Nicholai de Guodefrida, magistri Petri Mai, Philipphi<sup>b</sup> de Fonteneto, Richardi Tebout, canonicorum Abrincensium, ibidem in nostra præsentia constitutus, præsentibus dilecto filio Symone, archidiacono de Augo in Ecclesia Rothomagensi, fratribus Adam Regaudi et Hardino, de ordine fratrum Minorum, nobis exhibuit litteras, sigillis dictorum H venerabilium virorum canonicorum Abrincensium, ut prima facie apparebat, sigillatas, quarum tenor talis est:

Reverendo patri ac domino O. Dei gratia, Rothomagensi archiepiscopo, devoti ejus Gaufridus thesaurarius, Johannes archidiaconus, Alanus scolasticus, Nicholaus de Guodefrida, magister Petrus Mai, Philipphus de Fonteneto et Richardus Tycbout, canonici Abrincenses, salutem et reverentiam patri ac domino debitam et devotam. Noverit vestra paternitas quod nos constituimus magistrum Robertum de Abrincis, clericum, procuratorem nostrum, ad insinuandum vobis electionem factam a nobis in Ecclesia Abrincensi, de venerabili viro magistro Richardo, dicto Angelo, in episcopum et pastorem, et appellationem super hoc a nobis interpositam, necnon etiam et ad innovandum coram vobis prædictam K appellationem, seu appellandum si viderit expedire; ratum habituri et gratum quidquid idem magister Robertus, pro nobis et adhærentibus nobis, in præmissis duxerit faciendum. In cujus rei testimonium sigilla nostra præsentibus litteris duximus apponenda. Actum anno Domini M. CC. quinquagesimo tertio, die Martis post *Quasimodo*.

<sup>1</sup> *Hæc editor eo loco subnotanda curavit*: Il est présumé que Theobald du Chatel ayant commis le meurtre qu'on lui reprochait pendant le soulèvement des pastoureaux, dont il était, avec Mathieu le Gros, l'un des chefs principaux, était, comme clerc, justiciable de l'archevêque. Mais, appartenant à l'une des plus puissantes familles de l'aristocratie communale de Rouen, le maire et les pairs, ou échevins de la commune, quelques-uns

peut-être de ses parents, réclamèrent, en vertu des privilèges accordés à la ville, en 1207, par Philippe-Auguste, le droit de garder sa personne, à charge de la représenter au besoin devant le juge compétent.

<sup>2</sup> *Sententiæ finis in codice desiderantur. Hujus litis instrumenta, quæ hic reddere longum fuisset, require in editione* (p. 127-131, 749-754, 791-793).

<sup>3</sup> *Etiam igitur mense Novembri 1252 obiisse constat.*

A Idem etiam procurator, die et loco prædictis, coram nobis et prænominatis astantibus, Sedem apostolicam appellavit in hæc verba, *etc.*....

X. kl. Julii. Populo congregato, cum clero Rothomagensi, apud Maram de Parco juxta Rothomagum, Johannem Marel, hæreticum, quem in carcere nostro diu detinueramus, facto sermone, condempnavimus de hæresi, in scriptis continen-  
B tibus :

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Te Johannem, dictum Marel, contra-  
ria fidei catholicæ pertinaciter sentientem et asserentem, ac eo ipso excommunicatum a jure, frequenter et legitime auditum, erroresque tuos confessum, et canonicè monitum nec resi-  
piscere volentem, de prudentium virorum consilio hæreticum judicamus, et de crimine hæ-  
C reseos condempnamus.

Ipsa die pernoctavimus apud Dei Villam....

XIII. kl. Augusti. Ibidem<sup>a</sup>; et ibidem consecravimus abbatissam novam de  
Fonte Guérardi, ubi nunquam alias fuerat abbatissa.... <sup>a</sup> apud Dei Villam.

Eadem die [VII. id. Octobris], venimus apud Pontem Audomari, ad tractan-  
D dum de pace inter nos et suffraganeos nostros....

V. id. Decembris. Ibidem<sup>b</sup>. Ipsa die, miserunt nobis suffraganei Rothomagen-  
sis Ecclesiæ verba subsequentiã : <sup>b</sup> Dei Villæ.

Placet quod articuli super quibus appellatum est, et appellationis forma, cum rationibus  
quas utraque pars proponere voluerit, nullis tamen receptis probationibus, ita etiam quod  
E nulla penitus fiat mentio de tractatu habito super concordia reformanda inter ipsos, ad  
summum pontificem referantur in scriptis ut ipse super hiis diffiniat aut ordinet prout  
voluerit. Quod si utralibet pars copiam rationum alterutrius partis habere voluerit, habeat,  
et in scriptis replicet, si viderit expedire. Quod si archiepiscopus rationum suarum alteri  
parti copiam facere noluerit, nec ipsi suarum rationum copiam eidem archiepiscopo facere  
F tenebuntur.

Nos vero eis misimus verba subsequentiã :

Placet quod partes mittant ad curiam, et quod dominus papa, de plano ac sine strepitu  
judicii, auditis et intellectis hinc inde propositis, ordinet de controversia, alto et basso,  
pro bono pacis, prout sibi placuerit<sup>1</sup>....

G XVI. kl. Januarii. Apud Longam Villam, cum expensis prioratus. Ibi lecta,  
correcta, præceptaque a domino archiepiscopo fuerunt, quæ debebant jurare  
abrocatores<sup>c</sup> Deppæ.... <sup>c</sup> courtiers.

VI. kl. Januarii. Apud Ebroicas, ad tractandum de pace cum suffraganeis nos-  
tris....

H III. non. Julii<sup>d</sup> Anagninæ. Hac die, tradita fuit nobis nota sententiæ super causa  
quæ vertebatur inter nos et suffraganeos nostros, pro qua veneramus ad curiam<sup>2</sup>.... <sup>d</sup> 1254.

III. non. Novembris. Ibidem<sup>e</sup>, cum expensis nostris; et ipsa die confirmavi-  
mus electionem factam de Gaufrido de Noitot, in abbatem ipsius loci.... <sup>e</sup> apud Sanctum Wandregisilum.

VII. id. Decembris. Obviavimus regi Angliæ, venienti Parisius....

J IX. kl. Januarii. Apud Creolium, cum domino rege. Celebravimus festum  
Nativitatis Domini....

II. kl.<sup>f</sup> Februarii<sup>3</sup>. Interfuimus intrationi fratrum Minorum in novum mane-  
rium suum, et annunciato sermone Dei populo, in eadem domo celebravimus  
majorem missam, et pernoctavimus in manerio nostro Rothomagensi.... <sup>f</sup> 1255.

K Non. Aprilis. Apud Meledunum.

VIII. id. Aprilis. Ibidem. Celebravimus nuptias filiæ regis cum rege Navarræ....

X. kl. Maii. Apud Pontisaram.

IX. kl. Maii. Ibidem; et inter dominum regem et nos ita fuit ordinatum :

Ab archiepiscopo Rothomagensi deputabitur certa persona ydonea quæ tenebitur facere

<sup>1</sup> Hoc documentum require in editione, p. 787. — <sup>2</sup> Scilicet ad curiam papæ quæ tunc Anagninæ sedebat. Sententiam papæ vide in editione, p. 749. — <sup>3</sup> Sic, pro Februarii.

residentiam personalem apud Pontisaram, et cognoscat ibidem de omnibus causis burgen- A  
sium Pontisarensem, per simplicem querimoniam conveniendorum, ad forum ecclesias-  
ticum pertinentibus, et easdem decidet, exceptis causis super criminibus falsi, sacrilegii,  
hæreseos, usurarum, symoniæ, de quibus coram archiepiscopo Rothomagensi, vel ejus  
officiali, et non coram persona prædicta, tenebuntur per simplicem querimoniam respon- B  
dere. De aliis vero causis non poterunt coram archiepiscopo, vel ejus officialibus præ-  
dictis, per simplicem querimoniam extra banleucam Pontisarae conveniri. Poterit tamen a  
dicta persona, in omnibus causis ad ejus forum pertinentibus, tam a gravaminibus quam  
a sententiis, ad dictos archiepiscopum et ejus officialem licite ac libere appellari; præ-  
dicta vero persona tenebitur ipsis burgensibus observare eorum consuetudines rationa- C  
biles et antiquas.....

XVII. kl. Junii. Fuinus Parisius, cum domino rege, in festo Penthecostes.

XVI. kl. Junii. Ibidem.

XV. kl. Junii. Dominus rex nobis et successoribus nostris [dedit] archidiacono-  
natum Pontisarensem, cum omniibus pertinentiis (quære litteras <sup>1</sup> infra), in quo  
sunt ecclesiæ quæ continentur in fine registri ecclesiarum..... D

II. kl. Junii. Apud Bernaium, ad tractandum de pace cum suffraganeis nos-  
tris.....

Id. Julii. Apud Silvanectum, ubi dominus rex infirmabatur.

XVII. XVI. XV. XIII. kl. Augusti. Ibidem.....

VII. kl. Augusti. Ebroicis, pro pace cum episcopis nostris reformanda..... E

XVI. kl. Januarii <sup>2</sup>. Guillelmus, abbas Sancti Victoris, in aula nostra Rotho-  
magensi, resignavit in manu nostra administrationem abbatiæ suæ, præsentibus  
thesaurario, magistro Stephano, archidianono Vulcassini Franciæ, magistro Petro  
de Ons, officiali et canonico Rothomagensi, magistris Johanne Suessionensi, Ri-  
cardo de Sapo, Philippo de Fonteneto, Radulpho de Agarni, et pluribus aliis.... F

1256.

III. non. Martii <sup>3</sup>. Apud Pontisaram, cum expensis nostris. Qua die facta nobis  
fuit professio sequens :

Ego Acho, electus pastor monasterii Sancti Victoris in Caleto et confirmatus, tibi, pater  
Odo. Rothomagensis archiepiscopo, tuisque successoribus et Ecclesiæ Rothomagensi obe-  
dientiam et reverentiam promitto, et propria manu confirmo..... G

<sup>b</sup> apud Fraxi-  
nos.  
<sup>c</sup> apud Phale-  
siam (Falaise).

XVII. kl. Aprilis. Ibidem <sup>b</sup> cum domino rege.....

V. kl. Maii. Ibidem <sup>c</sup>. Qua die, pronuntiavimus istam sententiam quæ sequitur :

Anno Domini m. cc. l. sexto, die Jovis post festum beati Marci evangelistæ, electione  
Monasterii Villaris facta de Juliana, priorissa ejusdem monasterii, præsentata nobis per  
magistrum Johannem de Harefleu, presbyterum, procuratorem conventus dicti monasterii H  
ad hoc specialiter constitutum; nos, examinata diligenter electione prædicta, inspectoque  
decreto ejusdem electionis, consideratis quæ nos movere poterant et debebant, præsentibus  
Juliana et procuratore prædictis, de bonorum virorum consilio, electionem prædictam,  
utpote minus canonice factam, non duximus admittendam. De ipsa nichilominus Juliana,  
pensatis idoneitate personæ ejusdem ac dicti monasterii utilitate et pace, potestate pro- J  
videndi dicto monasterio ad nos hac vice devoluta, providemus, eidem monasterio præfi-  
cientes eandem.....

II. kl. Maii. Apud Tenete Brachium. Benediximus abbatissam Monasterii Vil-  
laris.....

VI. kl. Julii. Apud Pontem Audomari. Ipsa die, reformata fuit pax inter nos et K  
suffraganeos nostros.....

Id. Novembris. Apud Noviomum, pro inquisitione corporis beati Eligii <sup>3</sup>.....

<sup>d</sup> 1257.

VI. kl. Aprilis <sup>d</sup>. Apud Dei Villam; et dominus rex nobiscum fuit ipsa die, et ja-  
cuit in domo nostra.....

VII. id. Aprilis. Hic <sup>d</sup> incepit annus quinquagesimus septimus. L

<sup>1</sup> Vide editionem, p. 215, n. 2.

<sup>2</sup> Male, in Gallia Christiana, VI. kl. Januarii.

<sup>3</sup> Sic quoque diebus sequentibus, usque IX. kl. Decem-  
bris.

<sup>4</sup> Scilicet Sabbato sancto: mos enim erat ut annus post  
benedictionem cervi pascalis inciperet. Alius tamen Odo Ri-  
gaudi, ipsu die Pascha notata, subjecit: Incepit hic annus  
quinquagesimus quartus (Edit. p. 181).

- A VI. id. Aprilis. Celebravimus sanctum Pascha Rothomagi.  
 V. id. Aprilis. Apud Sanctum Victorem in Caletto, rege apud Altifagum existente. Et ea die, cum domino rege ad prandium comedimus, apud Archas.  
 III. III. II. id. Aprilis. Apud Alacrem Montem, rege apud Archas existente.  
 Id. Aprilis. Apud Longam Villam, rege ibidem existente.
- B XVIII. XVII. kl. Maii. Apud Novum Castrum, rege ibidem existente.  
 XVI. kl. Maii. Apud Mortuum Mare super Alnam, rege ibidem existente.  
 XV. kl. Maii. Apud Gorneium, rege ibidem existente.  
 XIII. kl. Maii. Apud Gisortium, rege et regina ibidem existentibus.....  
 V. kl. Maii. Apud Pontem Archæ, regina ibidem existente.
- C III. kl. Maii. Apud Rothomagum, regina ibidem existente.  
 III. kl. Maii. Apud Fraxinos, cum regina.....  
 VI. id. Maii. }  
 V. id. Maii. } Apud Alacrem Montem. Ipsa die, emendavit nobis dominus  
 III. id. Maii. } Fulco de Saucheio hoc quod venatus fuerat in foresta nostra,  
 D III. id. Maii. } et dedit plegium dominum Jordanum de Valequiervilla, præ-  
 II. id. Maii. } sente rege.....  
 II. kl. Julii. Noviomi.  
 Kl. Julii..... }  
 VI. non. Julii. } Ibidem pro causa corporis beati Eligii, ubi requiescat.....
- E III. kl. Octobris. Parisius.  
 III. kl. Octobris. Ibidem; et celebravimus missam Angelorum in capella regis.  
 II. kl. Octobris. In eadem capella celebravimus missam Reliquiarum.....  
 XII. kl. Novembris. Dedicavimus capellam domini regis de castro Vernonis.....  
 XIII. kl. Junii<sup>a</sup>. Apud Poissy, in domo regis.
- F XIII. XII. XI. kl. Junii. Apud Parisius, propter pallamentum. Et quia Rothomagi ad sacram synodum non potuimus personaliter interesse, ipsam teneri et celebrari fecimus per thesaurarium Rothomagensem, loco nostri.  
 X.—V. kl. Junii. Parisius, propter pallamentum.....  
 VI. non. Julii. In capella manerii nostri Rothomagensis, auditis et intellectis  
 G propositis coram nobis ex parte prioris et capituli Sagiensis, super electione facta ab eisdem de magistro Thoma de Alnoio in episcopum Sagiensem, processu negotii electionis prædictæ ac persona ejusdem electi diligenter examinatis, juris ordine observato, communicato bonorum virorum consilio, electionem eandem, utpote canonice et de persona ydonea celebratam, auctoritate metropolitana  
 H confirmavimus.....  
 XIII. XII. kl. Augusti. Apud Sanctum Germanum in Laya, ubi invenimus dominum regem et reginam.  
 XI. kl. Augusti. In festo Magdalenæ, celebravimus magnam missam in capella regis Parisius in pontificalibus, Domino concedente, dicto domino rege ibidem  
 J existente, et multis Franciæ prælatibus, qui ad pallamentum venerant; et sermonem ibidem fecimus, ipso Domino adjuvante.  
 X. IX. VIII. kl. Augusti. Parisius.  
 VII. kl. Augusti. Apud Novam Villam Sancti Georgii.  
 VI. kl. Augusti. Apud Corbolium, ubi locuti fuimus cum comite Pictavensi et  
 K ejus uxore.....  
 Kl. Augusti apud Naailly, in manerio venerabilis patris archiepiscopi Senonensis<sup>b</sup>, cum eodem, et cum expensis ipsius.  
 III. non. Augusti. In vigilia Inventionis beati Stephani, nos una cum maxima multitudine equitum, clericorum scilicet et burgensium Senonensium, comitati  
 L fuimus venerabilem patrem Guillelmum, Senonensem archiepiscopum, usque ad monasterium beati Petri Senonensis, cujus monasterii monachi, abbas scilicet et conventus, cum processione dictum patrem sollempniter receperunt; et pernoctavit ibidem dictus pater; et nos, per Dei gratiam, celebravimus vesperas in majori ecclesia, pernoctavimusque apud Sanctum Remigium, cum expensis  
 M nostris.

<sup>a</sup> 1258.

<sup>b</sup> Guillelmi III.

III. non. Augusti. Fuimus ad ecclesiam cathedralem Senonensem, una cum A venerabilibus patribus Altisiodorensi, Meldensi, Nivernensi, Trecensi et de Belinas<sup>1</sup> episcopis. Qua die, canonici Senonenses supradictum patrem archiepiscopum in primo adventu suo processionaliter receperunt, et pransi fuimus cum eo, cœnavimusque et pernoctavimus apud Sanctum Remigium, cum expensis nostris.

II. non. Augusti. Apud Monstrolium in Furco Yonæ, in castello regis Navarrae, B et venerabilis pater episcopus Altisiodorensis nobiscum.

Non. Augusti. Apud Courquetaines, in domo germani nostri Petri Rigaudi militis, et dictus pater episcopus nobiscum.

VIII. id. Augusti. Parisius. Qua die comedimus cum dicto patre episcopo.....

\* Noviomii. XI. kl. Septembris. Ibidem<sup>a</sup>, domino rege ibidem existente, cum multis Franciæ C prælatis.

X. kl. Septembris. Ibidem; et aperuimus capsam in qua dicitur esse corpus beati Eligii in ecclesia cathedrali, et in ea invenimus quædam ossa corio involuta et quædam scripta, dictis Altisiodorensi et Belyacensi episcopis ibidem existentibus. D

IX. kl. Septembris. Apud Compendium; et ibi locuti fuimus cum domino rege.....

Kl. Septembris. Confirmavimus electionem Monasterii Villaris factam de Aclicia, priorissa Sancti Pauli juxta Rothomagum, a priorissa et conventu dicti loci, justitia mediante, apud Noion super Andelam. Ipsa die pernoctavimus apud Sanctam E Katherinam, cum expensis nostris.

III. non. Septembris. Constituti coram nobis Odo, Garnerus, Henricus, presbyteri vicarii ecclesiæ Beatæ Mariæ Rotundæ Rothomagensis, et Robertus, rector ecclesiæ memoratæ, juraverunt, tactis sacrosanctis Euvangelis, se observaturos ordinationem factam, de assensu et voluntate domini regis, super reformatione F status ecclesiæ supradictæ, et quod non contravenient in futurum. Et præstationi hujus juramenti interfuerunt viri venerabiles Symon archidiaconus, Guillelmus thesaurarius Rothomagenses, P. de Ons, archidiaconus Majoris Caleti in eadem ecclesia, Gaufridus Revelli, decanus ecclesiæ Beatæ Mariæ Rotundæ. Ipsa die, pernoctavimus apud Dei Villam..... G

VI. id. Septembris, in Nativitate beatæ Mariæ Virginis, celebravimus missam et fecimus sermonem in ecclesia Beatæ Mariæ de Alacri Monte. Ipsa die benediximus abbatissam Monasterii Villaris in ecclesia memorata, Domino adjuvante.....

II. kl. Octobris. [Parisius.] Celebravimus, cum Dei adjutorio, magnam missam, primas et secundas vespervas in capella domini regis, in festo Reliquiarum, H eodem domino rege ibidem cum quibusdam Franciæ prælatis existentibus.....

II. non. Octobris. Apud Sanctum Clodoaldum, domino rege ibidem existente.

Non. Octobris. Arripuimus iter ad scacarium Cadomense, nos et magister Odo de Lorreio, et pernoctavimus apud Medontam.....

XII. kl. Novembris. Rothomagi, et pernoctavimus in castello domini regis, J ratione scacarii.....

VI. id. Novembris. Parisius. Ipsa die, celebravimus missam apud Sanctum Dionisium in anniversario regis Ludovici, domino rege, ipsius filio, ibidem existente...

XIII. kl. Januarii. Celebravimus sacros ordines in monasterio fratrum Minorum Rothomagensium, et pernoctavimus apud Ermentruvillam, et in dictis ordi- K nibus ordinatus fuit electus Sagiensis in ordinem sacerdotis.....

XII. kl. Januarii. Fecimus sermonem in majori ecclesia Rothomagensi, astantibus Lexoviensi, Constantiensi, Abryncensi, et dicto electo, ac clero et populo. Quo facto, dictum electum, auctore Domino, consecravimus; et comedimus una cum eo et dictis episcopis in domo nostra, pernoctavimusque apud Ermentru- L villam ipsa die.....

<sup>1</sup> Edit. évêque de Beaune; nullus autem Belnæ episcopus fuisse unquam dicitur. Doctissimi Gallie christianæ auctores (t. XII, col. 65) ex ipsis Odonis Rigaudi Visitationibus, huic cærimonie adfuisse testantur episcopum Beth

leemitanum. Obstat codex, ubi evidentissimo legitur de Belinas; minime autem dubitandum quin hic agatur de Caesarea Philippi quæ Belinas eo tempore dicebatur (cf. Hist. occid. des croisades, I. p. 671).

- A II. kl. Februarii, Kl. Februarii<sup>a</sup>. Apud Vernonem.  
 III. non. Februarii. Ibidem. Celebravimus festum Purificationis beatæ Virginis in capella domini regis, eodem ibi existente, et sermonem fecimus, Deo dante. Item, impendimus munus benedictionis fratri Hugoni, abbati Bellæ Osannæ.  
 III. non. II. non. non. Februarii. Ibidem, domino rege existente.....
- B XII. kl. Maii<sup>b</sup>. Recepimus litteras domini regis, continentes quod nos ad eundem, visis eisdem litteris, apud Fontem Bliaudi graviter ægrotantem, remoto impedimento quolibet, festinarem; quod quidem, neglecta infirmitatis nostræ gravitate<sup>1</sup>, fecimus tempestive, et apud Genevillam<sup>c</sup> pernoctavimus ipsa die; et ibidem alium nuncium habuimus specialem, nobis ejusdem domini regis litteras deferentem, per quas nobis remandavit quod ultra non progredieremur, quia ipse se alleviatum, per Dei gratiam, sentiebat et convalescebat; et ibidem remansimus.  
 XI. kl. Maii. Ibidem, cum expensis nostris.  
 X. kl. Maii. Tertio, habuimus litteras domini regis, continentes quod adeo infirmabatur quod valde sibi timebat de morte propinqua. Quibus visis, statim iter arripuimus ad eundem, non tamen sine difficultate magna, cum adjutorio tam equorum quam currus festinando, et pernoctavimus Parisius ipsa die.  
 IX. kl. Maii. Apud Fontem Bleaudi; et ibidem invenimus dominum regem lecto decubantem, per Dei gratiam satis in bono statu.  
 VIII. VII. VI. V. kl. Maii. Ibidem.
- E III. kl. Maii. Apud Meledunum.  
 III. kl. Maii. Apud Novam Villam Sancti Georgii.  
 II. kl. Maii. Apud Sanctum Clodoaldum, ubi, febre et reumate graviter afflicti, stare et lecto decubare coacti fuimus, ultra progredi non valentes.....  
 III. non. Augusti. Pransi fuimus cum domino rege, in castro Gaillardi, et pernoctavimus apud Fraxinos.  
 III. non. Augusti. Apud Leones in Foresta, ibidem domino rege existente.  
 II. non. Augusti. Apud Gornayum, cum domino rege.  
 Non. Augusti, VIII. id. Augusti. Apud Gisortium, cum domino rege.....  
 XIII. kl. Septembris. Pransi fuimus cum domino Symone de Monte Forti, in castro de Neaffle, et pernoctavimus apud Calvum Montem.....
- G III. kl. Septembris. Apud Vernonem, domino rege ibi existente.  
 II. kl. Septembris. Celebravimus, cum Dei adjutorio, benedictionem monialium de Thesauro Beatæ Mariæ, in monasterio earumdem, dicto domino rege præsentem, et pransi fuimus apud Brayum super Baudemont, pernoctavimusque apud Vernonem.  
 III. III. non. Septembris. Apud Vallem Rodolii, cum rege.  
 II. non. Septembris, Non. Septembris. Apud Pontem Archæ, cum rege.....  
 VII. id. Septembris. Apud Rothomagum; et sermonem, cum Dei adjutorio, fecimus in majori ecclesia, præsentem domino rege.
- J VI. id. Septembris. Celebravimus ibidem festum Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, et comedit nobiscum dominus rex in aula majori.....  
 XV. kl. Novembris. Apud Ebroycas.  
 XIII. kl. Novembris. Ibidem. Consecravimus, favente et adjuvante Domino, Radulphum, episcopum Ebroycensem, assistentibus nobis dilectis fratribus nostris in Christo, Lexoviensi, Constantiensi, Sagiensi episcopis, et ibidem existentibus domino rege, venerabilibus patribus archiepiscopo Remensi, episcopo Aurelianensi, in monasterio Sancti Taurini.....  
 III. id. Novembris. Parisius, propter pallamentum<sup>2</sup>.  
 VIII. kl. Decembris. Apud Sanctum Dyonisium, cum domino rege Franciæ, cum quo ivimus obviam regi Angliæ.
- L VII. kl. Decembris. Receptus fuit dictus rex Angliæ in ecclesia Sancti Dyonisii, a monachis dicti loci, cum processione sollempni, domino rege Franciæ, nobis et multis astantibus; et pernoctavimus ibidem ea die.

<sup>1</sup> Paulo superius in codice legitur: Tanto autem tempore apud Fraxinos perendinavimus propter infirmitatem tibie nostræ. — <sup>2</sup> Sic usque IX. kl. Decembris.

VI. kl. Decembris. Receptus fuit idem rex Parisius a civibus Parisiensibus honorifice, et in ecclesia majori cum processione sollempni; et venerat pro pace inter regem Franciæ et cum reformanda.

V. kl. Decembris, — III. non. Decembris. Parisius.

III. non. Decembris. Recitavimus et publicavimus compositionem factam inter dictos duos reges, in pomerio domini regis Franciæ, eisdem cum pluribus Franciæ et Angliæ prælatis et baronibus ibi existentibus; et ibidem fecit homagium dictus rex Angliæ domino regi Franciæ.

II. non. Decembris, non. Decembris. Parisius.

VIII. id. Decembris. Comedimus cum rege Angliæ, apud Sanctum Germanum in Pratis....

Id. Decembris. Benediximus, cum Dei adjutorio, Symonem, abbatem de Mercato Radulphi apud Vicum, et prædicavimus ibidem in plena parrochia, pernoctavimusque ibidem, et habuimus unum modium avenæ a presbytero de Guadencort, in quo nobis idem presbyter tenetur annuatim, quando divertimus ad ecclesiam de Vico....

Ipsa die [XVIII. kl. Februarii<sup>a</sup>] pernoctavimus apud Augum, cum expensis nostris, et ibi audivimus rumores de morte domini Ludovici, primogeniti regis.

XVII. kl. Februarii. Iter arripuimus ad regem, et pernoctavimus apud Albam Malliam, cum expensis nostris, et ibi recepimus litteras quæ secuntur:

Ludovicus, Dei gratia, Francorum rex, dilecto et fideli suo O. Rothomagensi archiepiscopo, salutem et dilectionem. Cum sicut Domino placuit, cujus nomen sit per omnia benedictum, prædilectus filius noster primogenitus Ludovicus, quem non solum carnalis affectio et naturæ vinculum cordi nostro specialis<sup>1</sup> quadam dilectionis unione conjunxerat, sed et laudabilis indolis et innocentis ejus vitæ primordia carum nobis et amicabilem plurimum reddiderunt, nuper migraverit ex hoc mundo, licet de ipsius salute spiritus<sup>2</sup> spem in Domino firmissimam habeamus, tum propter conversationem ejus commendabilem apud omnes, tum propter finem laudabilem quem habuit et fidelem, dilectionem vestram requirimus et rogamus attente, quatinus pro ipsius anima specialiter Altissimum exorantes, in locis religiosis et conventualibus vestræ provinciæ, speciale<sup>3</sup> missarum et orationum suffragium, divinæ pietatis et nostri amoris obtentu, efficaciter pro ipso fieri procuretis. Datum Parisius, die Lunæ post Epiphaniam.

XVI. kl. Februarii. Apud Sanctum Lucianum Belvacensem, tibi antiquum reuma nostrum adeo nos invasit quod, ultra progredi non valentes, coacti fuimus lecto propter hoc decubare....

VII. kl. Februarii. Apud Pontem Archæ; et ibi invenimus dominum regem....

II. id. Februarii. Visitavimus limina Beatæ Mariæ Carnotensis, et pernoctavimus apud Sanctum Petrum in Valle. Ipsa die, sexaginta sex canonicis Carnotensibus pro eligendo episcopo congregatis, per viam scrutinii procedentibus, electus fuit magister Petrus de Mincy, decanus Carnotensis a triginta novem; alii vero appellerunt.

Id. Februarii. Audita et intellecta discordia super electione prædicta, ad majorem ecclesiam accessimus, cupientes ipsos ad concordiam revocare; et pro bono pacis et zelo caritatis, Deo propitio, interposuimus partes nostras, ibidemque stetimus propter hoc, ipsa et sequenti diebus, in manerio episcopi pernoctantes. Demum vero, nobis præsentibus, omnes in dictum electum unanimiter consenserunt....

XIII. — III. kl. Martii. Parisius, propter pallamentum.

III. id. Aprilis. Carnoti. Interfuimus receptioni Petri de Mincy, Dei gratia episcopi....

XVI. kl. Junii. Apud Novam Villam Regis; et ibi invenimus dominum regem.

XV. kl. Junii. Ibidem, cum rege.

<sup>1</sup> Cod. spalis. superaddita compendii nota; edit. spiritalis; huic autem interpretationi minus consentiunt voces carnalis affectio et naturæ vinculum.

<sup>2</sup> Cod. sps. superaddita compendii nota; edit. semper, abundant fortasse litteræ sps.

<sup>3</sup> Edit. spirituale.

- A XIII. kl. Junii. Senonis, cum rege.  
 XIII. kl. Apud Musteriolum in Furco Yonæ, cum rege.  
 XII. kl. Junii. Meleduni, cum rege.  
 XI. kl. Apud Corbolium.  
 X. kl. Junii. Videlicet in festo Penthecostes, prædicavimus ibidem in capella  
 B domini regis, et celebravimus, per Dei gratiam, magnam missam, ipso præsentem,  
 et cum ipso comedimus ipsa die.  
 IX. kl. Junii. Comedimus cum rege apud Novam Villam Sancti Georgii, et per-  
 noctavimus Parisius.....  
 VIII. id. Junii, — XVI. kl. Julii. Parisius, propter pallamentum.....
- C III. non. Julii. Transivimus, cum adjutorio Dei, mare, et pernoctavimus apud  
 Douvre.  
 III. non. Julii. Cantuariæ; et celebravimus, per Dei gratiam, missam in eccle-  
 sia Beati Thomæ.  
 II. non. Julii. Apud Rouvecestre.
- D Non. — III. id. Julii. Londoniæ, pro negotio regis Francorum.  
 III. id. Julii. Ibidem. Qua die, permutavimus fructus præbendæ magistri Ri-  
 cardo de Salomonis Villa cum fructibus præbendæ quæ fuerat domini Benedicti,  
 et præbendam quam dictus Ricardus dimisit contulimus Almarrico de Monte  
 Forti.
- E II. id. Julii, — XIII. kl. Augusti. Londoniæ.  
 XIII. kl. Augusti. Apud Rouvecestre.  
 XII. kl. Augusti. Cantuariæ.  
 XI. kl. Augusti. Apud Douvre, videlicet in festo beatæ Mariæ Magdalænæ.  
 X. kl. Augusti. Apud Wissant. Ibidem, antequam recederemus, recepimus ad  
 F feminam, abbatissam de Pratellis, Lexoviensis dyocesis, de eo quod ipsa tenet de  
 nobis apud Boaffle.....  
 V. kl. Augusti. Pransi fuimus cum comite Augi, in manerio ejusdem apud Par-  
 cum, et pernoctavimus apud Deppam.....  
 VI. id. Augusti. Pransi fuimus ibidem [apud Boulencort, manerium abbatis  
 G Sancti Victoris, juxta Sanctum Clodoaldum], et pernoctavimus apud Sanctum  
 Germanum in Laya.  
 V. id. Augusti. Ibidem, et ea die nata fuit domina Agnes, filia dominæ reginæ,  
 et baptizata ab episcopo Parisiensi; cujus baptismationi interfuimus, Deo dante.....  
 Id. Septembris. Pernoctavimus apud Sanctum Johannem de Phalesia, ubi est  
 H abbatia Præmonstratensis ordinis, cum expensis abbatie. Ipsa die, fuerunt hic  
 nobiscum venerabiles fratres nostri, F. Lexoviensis, R. Abryncensis, J. Constan-  
 ciensis, et Th. Sagiensis, Dei gratia, episcopi, qui nobiscum super negotio cruce-  
 signatorum et clericorum uxorum, et super quibusdam aliis colloquium ha-  
 buerunt.....
- J XI. kl. Octobris. Pernoctavimus apud Meullentum, videlicet in festo beati  
 Mathæi apostoli et euvangelistæ. Quâ die, dum equitabamus inter Meduntam et  
 Gisetium, invenimus carrucas operantes et arantes, quarum equos adduci feci-  
 mus ad Meullentum, pro eo quod in festo tanti sancti præsumpserunt irreveren-  
 ter operari. Et sciendum est quod Johannes dictus Poilecoc, de Medunta, et  
 K Johannes dictus li Cointes, de Ycou, decanatus de Mengny, quorum erant dicti  
 equi, ad nos venientes, fide media promiserunt quod super præmissis starent vo-  
 luntati nostræ; pro quibus constituerunt se plegios, Mathæus de Mercato, præpo-  
 situs Meullenti, et Laurentius dictus Galon, de Mellento : Mathæus scilicet pro  
 dicto Johanne le Cointe, et Laurentius pro Johanne Poilecoc, promittentes fide  
 L media quod nobis satisfacerent de emenda, si dicti Johannes et Johannes de ipsis  
 nollent satisfacere, vel non possent.....  
 II. kl. Octobris. In festo Reliquiarum capellæ domini regis, celebravimus ibi-  
 dem<sup>a</sup>, per Dei gratiam, magnam missam, et comedimus cum eo.  
 Kl. Octobris. Apud Sanctum Dyonisium de Strata.
- M VI. non. Octobris. Apud Asnerias, cum domino rege.

<sup>a</sup> Parisius.

V. non. Octobris. Deportavimus, nos, una cum domino rege et venerabili fratre A nostro episcopo Ebroycensi, processionaliter, astantibus multis nobilibus et aliis, ossa cujusdam virginis, videlicet unius ex Undecim millibus virginum, quæ nominatur Barga de Asneriis, ad abbatiam Regalis Montis, et nobiscum multa veneratione processionaliter occurrerunt abbates Claræ Vallis, Regalis Montis et conventus ejusdem loci, ibidem existente episcopo Belvacensi; qui ossa dictæ virginis B in quodam scrinio recondita, celeberrime receperunt, et ibidem prædicavit dictus abbas Claræ Vallis. Nos autem, per Dei gratiam, in dicto cœnobio in pontificalibus magnam missam [celebravimus]. Ipsa die, pernoctavimus, per Dei gratiam, apud Chambliacum cum magistris scacariorum, cum expensis regis. ....

<sup>a</sup> apud Calvum Montem.

VII. kl. Novembris. Licet proposuissemus ibidem<sup>a</sup>, cum Dei adjutorio, sanctam C synodum celebrare, oportuit nos nostrum propositum mutare, pro eo quod dominus rex mandavit nobis per suas litteras ut, ipsis visis, accederemus ad eum apud Kariolum<sup>1</sup> ubi infirmabatur. Quod quidem prætermittere non audentes, dimissa majori parte nostræ familiæ apud Calvum Montem, et dimisso ibidem fratre nostro in Christo, fratre Nicolao de Monte Burgi, qui fecit per Dei gratiam sermonem in D synodo loco nostri, ad dominum regem festinanter ivimus, ipsa die, apud Kariolum, ubi pernoctavimus cum paucis de familia nostra, sine hernesio nostro; et socii nostri et fratres, cum residuo familiæ nostræ, apud Chambliacum pernoctaverunt.

VI. kl. Novembris. Nos, cum tota familia nostra, pernoctavimus Parisius. .... E

II. kl. Novembris. Silvanectis.

Kl. Novembris. In festo Omnium Sanctorum, celebravimus magnam missam in monasterio fratrum Minorum, Domino adjuvante; et ibi infirmabatur dominus rex. ....

XV.—XI. kl. Decembris. Parisius, propter pallamentum. .... F

X. IX. kl. Decembris. Parisius. ....

<sup>b</sup> 1263.

XVI.—XIII. kl. Martii<sup>b</sup>. Parisius, propter pallamentum. Ipsa die, pronuntiavimus ea quæ sequuntur:

In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum in nos fratrem O. permissione divina, Rothomagensis Ecclesiæ ministrum indignum, decanus et capitulum Noviomense, G ex una parte, et abbas et conventus Sancti Eligii Noviomensis, ex altera, compromiserint super contentione quæ inter ipsos super corpore et reliquiis beati Eligii confessoris ubi requiescerent; auctoritate apostolica vertebatur, nos pronunciamus quod qui habent corpus et reliquias dicti sancti, illud vel illas servent et venerentur; canonici autem, seu decanus, vel capitulum, circa immutationem capsæ vel translationem contentorum in ea, infra decen- H nium nichil per se vel per alios valeant attemptare, expensis hinc inde factis ad invicem compensatis.